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 ملخّص  
التي تنشأ بين المكمف والإدارة –    ريبية الميمة، والجديدة والتي تيدف إلى إيجاد حل لممنازعة الضريبية 

قبل وصوليا إلى القضاء بيدف تخفيف العبء عن القضاء من – الضريبية في معرض تطبيق أحكام التشريع الضريبي 
. خلال حميا من قبل المجان الإدارية التي تم تشكيميا ليذا الغرض

وتتجمى أىم المحاور التي ستناقش في ىذا البحث في ضرورة تحديد ماىية المنازعة الضريبية والتعرض 
لمفيوميا، وخصائصيا، والأسباب التي تؤدي إلى نشوء المنازعة بين المكمف والإدارة الضريبية، ومن ثم نبين مفيوم 

. الاعتراض، شروطو، وآثاره 
وبعد ذلك نتطرق لمبحث في المجان الإدارية المختصة بالنظر في المنازعات الضريبية في المرحمة الإدارية من 
حيث تشكيميا، وتحديد آلية عمميا، وقراراتيا، وصولًا إلى أفضل الصيغ لحل المنازعات الضريبية التي تنشأ بين الإدارة 

والمكمف، ووضع الحمول المناسبة لممشاكل التي تواجو المكمف والإدارة الضريبية في معرض المجوء إلى الطريق الإداري 
. لحل المنازعات التي تنشأ بينيما
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  ABSTRACT    

 

The present research addresses one of the new and important financial and taxation 

issues, namely: the resolution of tax disputes via administrative means. It seeks out to find 

resolutions for tax disputes that arise between the taxpayer and the tax administration when 

applying the revenue law where administrative committees formed for that purpose would 

undertake resolving these disputes before being referred to the judicial stage in order to 

lessen the burden laid upon the judicial stage. This research discusses the importance of 

identifying the nature of tax disputes, concept, characteristics, and the reasons that lead to 

tax disputes between taxpayers and tax administration. 

 

The study attempts to explain the concept of objection, its conditions and effects. The 

research also addresses the administrative committees specialized in resolving tax disputes 

in the administrative stage shedding the light on their formation, mechanism of work, 

decisions, best formulas of taxpayer-tax administration resolutions for tax disputes, and 

best solutions for the problems facing both the taxpayer and the tax administration in 

resolving tax disputes arising between them via administrative means. 
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 :مقدمة
لممنازعة الضريبية خصوصية تتمتع بيا بخلاف المنازعات الأخرى تفرضيا ضرورة تحقيق الاستقرار الضريبي 

. في أسرع وقت ممكن، فإطالة أمد المنازعة الضريبي يُفضي إلى إساءة العلاقة بين المكمف والإدارة الضريبية
ومن خلال ذلك تتأتى أىمية المنازعة الضريبية موضوع ىذا البحث بوصفيا الوسيمة الوحيدة الموجودة بيد 
المكمف في مواجية الإدارة العامة وامتيازاتيا الضريبية، فتعيد التوازن المفقود بين السمطة الضريبية وامتيازاتيا وبين 

.  حقوق وضمانات المكمفين في القانون الضريبي
 

   : و أهدافهأهمية البحث
. يكتسب البحث أىميتو من أىمية الضريبة ذاتيا لمخزينة العامة لمدولة

تعد الضريبة من أىم الموارد السيادية التي تعتمد عمييا مختمف الدول في تمويل موازناتيا، ومما لاشك فيو أن 
. التقاعس في التعامل مع قضية المنازعات الضريبية يؤدي إلى تأخر حصول الدولة عمى مستحقاتيا

زاء ما تتمتع بو التشريعات الضريبية من ذاتية خاصة  تميزىا عن غيرىا من التشريعات القانونية، فقد راعى  وا 
المشرعون ىذه الذاتية من خلال العديد من الطرق ولعل أىميا السماح لممكمف بمراجعة الإدارة الضريبية ومنازعتيا 

وتمكين الإدارة الضريبية في نفس الوقت من نظر اعتراضاتيم وتظمماتيم وفق آليات محددة قبل المجوء إلى القضاء من 
. خلال المرحمة الإدارية لنظر المنازعات الضريبية 

 :أهداف البحث
نظراً لأن تفعيل المرحمة الإدارية لنظر المنازعات الضريبي يغني عن استئناف المنازعة أمام القضاء فإن النجاح 

في تفعيل ىذه المرحمة يحقق العديد من المكاسب ولعل أىميا حصول الخزينة العامة عمى مستحقاتيا في وقت ملائم 
كما يخفف عن القضاء عبئاً ثقيلًا يتحممو بسبب كثرة المنازعات الضريبية التي ينظرىا عمى خمفية عجز المرحمة 

. الإدارية بتنظيميا الحالي عن تسويتيا
وللأسباب التي سبق ذكرىا فإننا في ىذا البحث نستعرض الطريق الإداري لحل المنازعات الضريبية وبيان 

صدار قراراتيا، والطعن  تشكيل المجان الإدارية لفض المنازعات الضريبية، وتحديد صلاحياتيا، وآلية عمميا،وا 
. في تقسيم ىذا البحث (التقسيم الثنائي )بأحكاميا،متبعاً المنيج الوصفي والتحميمي،معتمدة عمى المنيج اللاتيني

المبحث الأول 
ماهية المنازعة الضريبة 

نتناول في ىذا المبحث ماىية المنازعة الضريبية من خلال مطمبين، ندرس في المطمب الأول مفيوم المنازعة 
الضريبية حيث نعرف المنازعة الضريبية، ونحدد أطرافيا، أما المطمب الثاني فنتناول فيو الاعتراض الضريبي من خلال 

. بيان الأحكام العامة للاعتراض والشروط الشكمية لو وآثاره
المطمب الأول 

مفهوم المنازعة الضريبية 
تتطمب المنازعة الضريبية لنظرىا إجراءات و جيات خاصة تتولى فصميا وذلك انطلاقاً من ذاتية المنازعة 

الضريبية التي تأتي بالمحصمة من ذاتية القانون الضريبي، ولموقوف عمى مفيوم المنازعة الضريبية لابد من تعريفيا 
. وتحديد خصائصيا وأسبابيا وأطرافيا
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التعريف بالمنازعة الضريبية :أولالاً 
الخلاف الذي يثور بين الإدارة الضريبية والغير :"عرف الدكتور رمضان الصديق المنازعة الضريبية بأنيا

بمناسبة قياميا بوظائفيا التي كفميا ليا قانون الضريبة أو أي قانون آخر وىي أول الطريق الذي يسمكو صاحب الحق 
. 1"في المطالبة بحقو أمام الجية المختصة بنظر ىذه المنازعة

ىو خلاف بين طرفين أحدىما الإدارة المالية والآخر ىو المكمف يدفع فيو : والنزاع الضريبي بالمفيوم الضيق
. 2كل طرف بموقف متعارض مع موقف الآخر أمام جياز قضائي يفصل بينيما بحكم تنفيذي ممزم

الخلاف الذي يثور بين الإدارة الضريبية والمكمف وذلك في :وبالتالي يمكن أن نعرف المنازعة الضريبية بأنيا
معرض قيام الإدارة الضريبية بوظائفيا التي كمفيا القانون بيا، بحيث يدعي كل منيما أحقية في موضوع النزاع بما 

. يقدمو من أدلة تثبت ىذا الإدعاء، وذلك أمام جياز قضائي يتولى الفصل بيذا النزاع
وتتعدد الأسباب التي تؤدي إلى نشوء المنازعة الضريبية، فقد ترجع لمخالفة التشريع الضريبي لمبدأ دستوري ،أو 
إلى خطأ الإدارة الضريبية في تطبيق نصوص القانون الضريبي، أو تجاوز التفسير الضيق ليذه النصوص إلى تفسير 

. 3واسع بيدف مد نطاق الضريبية إلى وعاء يراه المكمفين خارج إطار الوعاء الضريبي الحقيقي ليا
: و المنازعة الضريبية تتمتع بخصائص تميزىا عن غيرىا يمكن إجماليا وفق الآتي

إن أحد أطرافيا الدولة تمثميا وزارة المالية وتتمتع بامتيازات السمطة العامة التي تجعميا في موقف أقوى من  -1
 .موقف المكمف مؤيدة بوسائل تمكنيا من إجبار المكمف عمى الدفع قبل أن يُفصل في النزاع نيائياً 

 .إن المنازعة الضريبية تتعمق بنشاط يزاولو المكمف أو مال يديره أو عمل يؤديو -2
 وبالتالي فإن بقاء النظر بالمنازعة الضريبية وفق الطريقة التي ينظر بيا في الدعاوى العادية من حيث طول 
المدة قد يضر بمصالح المكمف من جية وبمصمحة الخزينة العامة من جية أخرى، الأمر الذي أوجب أن تنظر ىذه 

 .الدعاوى عمى وجو السرعة حفاظاً عمى مصالح المكمف والدولة عمى حد سواء
 .إن المنازعة الضريبية تتعمق غالباً بنشاط اقتصادي لممكمف و يكون خاضعاً لمضريبة بموجب أحكام القانون الضريبي -3

وبالتالي يكون مبمغ الضريبة مستحقاً بسبب عمل أداه أو صفقة أنجزىا أو مال استثمره، أوقد تكون من الأعمال 
التي يدأب المكمف عمى الحفاظ عمى سريتيا وسرية من يرتبط بيا من علاقات تجارية أو مالية التي من الممكن لو عمم 
بيا منافسوه أن يستخدموىا لغير صالحو، لذلك فقد كفل المشرع لممكمف الحق في أن يحافظ عمى أسراره وقدّم ضمانة 

 .لعدم إفشاء أسراره من قبل موظفي الدوائر المالية وأجاز إمكانية نظر الدعوى في جمسات سرية
إن الحق المالي موضوع المنازعة الضريبية يقره أحد أطراف الدعوى، ويتنازع فيو الطرف الآخر إما لعدم  -4

وجود مستند يحدد قيمة ىذا الحق، أو لقيام المدين بإخفاء المعمومات الحقيقية ليتيرب من أداء الضريبة الممقاة عمى 
 .عاتقو وغيرىا من الأسباب التي يمكن أن تجعل تقدير قيمة الضريبة تقديرية من وجية نظر أحد طرفي النزاع

إن إثبات الحق في المنازعة الضريبية يحتاج وسائل خاصة بيا تختمف عن تمك الوسائل المقررة في القانون  -5
المدني، ويرجع ذلك إلى أن كلًا من الشيادة واليمين وسائل إثبات شفوية  غير مقبولة ضريبياً للإثبات حيث لا تقبل في 

. الضرائب إلا وسائل الإثبات الكتابية وبالتالي فإن الحق الضريبي يثبت بالأدلة والمستندات والقرائن التي يقبميا القضاء

                                                           
 .18 ص،2006دار النيضة، القاىرة، .الناشئة عن تطبيق القوانين الضريبية والاتفاقات الدوليةالمنازعة الضريبية إنياء . الصديق، رمضان1
 . غير منشورة،2010 .جامعة دمشق في محاضرة لطلاب ماجستير العموم الإدارية والمالية.آل فخري، بشار2
3

 .10، ص2008الدار الجامعٌة، الإسكندرٌة، .نحو تفعٌل المرحلة الإدارٌة لتسوٌة المنازعات الضرٌبٌة. النجار،إبراهٌم
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أطراف المنازعة الضريبية : انيالاً 
إن المنازعة الضريبية كغيرىا من المنازعات غير الضريبية تقوم عمى وجود خلاف بين طرفين أو أكثر، وىذين 
الطرفين في المنازعة الضريبية ىما المكمف والإدارة الضريبية، إلا أن ىذا لا يمنع أن يكون شخص آخر غير المكمف 

: طرفاً في ىذه المنازعة في حالات حددىا القانون
. المكمف- 1

المكمف ىو دافع الضريبة، أي ىو الشخص الطبيعي أو المعنوي الذي يمتزم بأداء الضريبة نتيجة قيامو إما 
تخضع ،بنشاط محدد أو نتيجة عممو أو نتيجة الأرباح أو الفوائد التي يحصل عمييا من رؤوس الأموال العائدة لو

 .(لا ضريبة إلا بقانون)لمضريبة بموجب أحكام القانون الضريبي وأعمالًا لمقاعدة الدستورية 
إن التشريعات القانونية تيتم بشكل كبير بتحديد المكمف بشكل دقيق بدون أن يترك للإدارة الضريبية أي مساحة 
 .حرية في ىذا النطاق فلا يمكن ليا أن تفرض عمى شخص ضريبة لم ينص عمييا القانون أو لم ينص عمى تكميفو بيا 

. الإدارة الضريبية-2
كفل القانون للإدارة الضريبية مثل ما كفل لممكمف الحق في الطعن الإداري والقضائي وذلك باعتبار أن الإدارة 

. الضريبية والمكمف ىما خصمين في دعوى يسعى كل منيا إلى الحصول عمى حقو بموجب أحكام القانون
. غير المكمف- 3

لا تقتصر المنازعة الضريبية عمى المكمف والإدارة الضريبية بل يمكن أن يكون أحد طرفييا كل شخص لو 
. مصمحة، ولو لم يكن مكمفاً 

ويقصد بذي المصمحة كل طرف في الخصومة يمكن أن يضار بالحكم فييا، في صورة إنشاء التزامات جديدة 
تفرض عمى عاتقو، فصاحب العمل ممزماً باستقطاع ضريبة الأجور والرواتب المفروضة عمى أجور عمالو بموجب 
أحكام القانون الضريبي عمى الرغم من عدم كونو مكمفاً، إلا أنو ممزم بالتزامات ضريبية تتضمن تحصيل الضريبة 

. لصالح الخزينة العامة
كذلك الأمر بالنسبة لممتنازل لو حيث يعد مسؤولًا بالتضامن مع المتنازل عن أداء الضريبة غير المؤداة عن 

الفترة السابقة لعممية التنازل سواء كانت عممية التنازل قد نشأت عن بيع أو دمج أو انتقال إجباري أو اختياري، مجاني 
، ولكنو لا يكون مسؤولًا بالتضامن في حال كان الانتقال قد تم عن طريق التنفيذ الجبري، وكذلك الأمر بالنسبة 4أو ببدل

 .إلى الورثة حيث يكونوا مسؤولين عن الضرائب المفروضة عمى أموال مؤرثيم في حدود التركة
المطمب ال اني 

الأحكام العامة للاعتراض 
عمد المشرع السوري إلى الاىتمام بحل المنازعات الضريبية إداريا وصولًا إلى زيادة موارد الخزينة العامة من 
عائدات الضرائب، لذلك فقد لجأ إلى تنظيم الأحكام المتعمقة بيذه المنازعات وحميا سواء تمك التي تعمقت بالاعتراض 

وشرائطو أو الإعلان الضريبي أو تمك المتعمقة بالمجان المختصة لمنظر بيذه المنازعات وانطلاقاً مما تقدم فإننا في ىذا 
الفرع سنبحث في الأحكام العامة للاعتراض وذلك من حيث تحديد مفيوم الاعتراض، وتحديد الشروط الشكمية 

. للاعتراض وبيان آثاره
 

                                                           
 /.23/م. 2003 لعام 24قانون ضريبة الدخل رقم 4
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مفهوم الاعتراض الضريبي وشروطه : أولالاً 
: مفهوم الاعتراض الضريبي -1
تقديم تظمم من قبل المكمف أو ممثمو القانوني إلى الإدارة الضريبية التي أصدرت القرار :يقصد بالاعتراض -2

بالتكميف المؤقت لمضريبية وذلك خلال الميمة القانونية والتي تبدأ من تاريخ تبمغو القرار وذلك مستنداً إلى أسباب قانونية 
.  أو موضوعية من شأنيا أن تؤدي إلى إعادة النظر في ىذا القرار الصادر عن الإدارة الضريبية

ألزم المشرع السوري المكمفين بأن يعينوا محل إقامة ليم في الجميورية العربية السورية ليتم إجراء التبميغات  -3
وفي حال عدم التعيين فإن التبميغ يعتبر سارياً من تاريخ إيداع مذكرة التبميغ في البريد المضمون عمى العنوان المتوفر 

. 5لدى الدوائر المالية كعنوان لمعمل أو السكن
عمى وجوب أن يتخذ المكمف 1966الصادر عام    ( 126)إضافة لذلك فقد نصت المادة الثالثة من القرار

موطناً مختاراً يتم تبميغو فيو، حيث يجب عمى المكمف في كل ورقة يتقدم بيا إلى الإدارة الضريبية أن يبين موطنو 
المختار ومحل ممارسة عممو، ومحل سكنو بحيث يجري تبميغو إلى الموطن المختار فإن لم يكن فإلى محل ممارسة 

.  عممو فإن لم يكن فإلى مكان سكنو
أما في حال عدم تقيده بتحديد موطنو المختار ومحل عممو و سكنو فإنو يتم تبميغو إلى أحدىما دون التقيد 

القيم – الوصي – الولي )بالترتيب السابق، ويجري التبميغ إلى المكمف نفسو أو من يمثمو قانوناً أو من ينوب عنو شرعاً 
. (أو الوكيل القضائي

كما يتم التبميغ إلى من يعد تبميغو صحيحاً بموجب أحكام قوانين الضرائب بحيث يعتبر تبميغو قائماً مقام تبميغ 
. المكمف، كرب العمل بالنسبة لعمالو والمتنازل لو في عمميات التنازل والورثة بالنسبة إلى تركة مؤرثيم

. وبعد أن يتم التبميغ بصورة صحيحة تبدأ ميمة الاعتراض من اليوم الذي يمي تاريخ تبميغ الإخبار بالتكميف المؤقت
:  شروط الاعتراض الضريبي -4

يشترط لقبول الاعتراض المقدم من قبل المكمف أن يكون مستوفياً الشروط الشكمية العامة المحددة بموجب أحكام 
: القانون وىذه الشروط ىي

 :تقديم الطعن من قبل ذي صفة - أ
الأصل أن يتم تقديم الطعن من قبل المكمف نفسو إلا أنو يجوز أن يتم تقديم الاعتراض من غير المكمف فيجوز 
تقديمو ممن ينوب عنو قانوناً بموجب وكالة أو تفويض وعمى ىذا فإنو لا يقبل الاعتراض المقدم من قبل الفضولي أو 

. 6الوكيل في إدارة الأعمال لعدم وجود صفة قانونية لو
وقد أجاز المشرع في حالات محددة تقديم الاعتراض من غير المكمف أو من ينوب عنو قانوناً فمثلًا أجاز 

. 7لصاحب العمل الاعتراض بدلًا من عمالو
كذلك أجاز المشرع لمخمف تقديم الاعتراض بوصفو مسؤولًا بالتضامن مع السمف في دفع الضريبة المستحقة 

. عمى السمف فيما يتعمق بالمنشأة أو الشركة أو المؤسسة التي آلت إليو وفي ذلك اتفاق مع قواعد العدالة الضريبية
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: تقديم الطعن من قبل ذي مصمحة - ب
لا يكفي أن يتم تقديم الاعتراض من قبل ذي صفة بل لا بد أن يكون لممعترض مصمحة في ىذا الاعتراض، 
كأن يكون ىناك خطأ في تقدير قيمة الضريبة المستحقة، أو أن يكون غير ممارس لمنشاط أصلًا الذي كمف بأداء 
الضريبة استناداً لو، أو أن يكون يمارس نشاطاً معفى من الضريبة وبالتالي لا يقبل الاعتراض من المكمف لزيادة 

. الضريبة المفروضة عميو، ىذا وتتفاوت المصمحة من مكمف إلى آخر والتي تخولو حق الاعتراض
: أن يقدم الطعن خلال الميمة القانونية - ت

لا فإن تقديمو بعد انقضاء ىذه الميمة  يعد تقديم الاعتراض خلال الميمة القانونية شرطاً جوىرياً الاعتراض وا 
يؤدي بالنتيجة إلى رد الاعتراض شكلًا، وميمة الطعن ثلاثين يوماً من اليوم الذي يمي تبميغ المكمف بالتكميف المؤقت 

. 8تحت طائمة رد الاعتراض شكلاً 
آ ار الاعتراض : انيالاً 

بعد أن يبمغ المكمف التكميف المؤقت قد يمجأ إلى تقديم اعتراض إلى الدوائر المالية التي أصدرت القرار 
بالتكميف المؤقت وذلك في حال وجد المكمف أن ىناك ظمماً أو إجحافاً قد لحق بو من جراء ىذا التكميف، وقد لا يسمك 

ىذا الطريق إما بسبب إىمال منو أو عدم رغبتو بسموكو وفي كمتا الحالتين تترتب مجموعة من الآثار عمى كل من 
 .المكمف والإدارة

: آ ار عدم الاعتراض- 1
إذا لم يعترض ): في الفقرة ب منو عمى أنو2003 لعام 24 من قانون الضريبة عمى الدخل 28نصت المادة 

 .(....المكمف عمى التكميف المؤقت يصبح ىذا التكميف بحقو قطعياً 
فإذا ما انقضت ميمة الثلاثين يوماً ولم يعترض المكمف عمى تكميفو المؤقت أو كان عدم اعتراضو نتيجة إىمال 

. منو يصبح ىذا التكميف بحقو قطعياً 
والقطعية وفقالاً لمهيئة العامة لمجان إعادة النظر تعني عدم جواز تخفيض المبمغ المحدد بالتكميف نظرالاً لعدم 

. الاعتراض عميه خلال المهمة المحددة
وبالتالي حسب مفيوم الييئة العامة لمجان إعادة النظر نجد أن القطعية قد ربطت بقيمة المبمغ فقط ولا يتعداىا 

. 9إلى أسباب الطعن الأخرى كعدم الاختصاص
وفي ىذا المجال يثور التساؤل حول مصير التكميف القطعي من حيث جواز الطعن فيو من عدمو؟ 

 بأن التكاليف المؤقتة التي لم يتم 2003 لعام 24من قانون ضريبة الدخل  ( 29)جاء الجواب في نص المادة 
الاعتراض عمييا من قبل المكمف يتم عرضيا خلال الميمة القانونية عمى لجنة الإدارة المالية، حيث يحق ليذه المجنة 

، دون أن يكون ليا الصلاحية بإنقاصو وفي حال 10أن تتخذ قرارىا إما بتثبيت التكميف المؤقت أو بزيادتو وفقاً لقناعتيا
كان قرارىا بالزيادة فإنو يجب أن يكون مستنداً إلى أسباب معممة ضمانة لحقوق المكمف ومنع المجنة من التعسف في 

. استخدام صلاحياتيا
. يحق لممكمف الحق في الطعن بقرارات لجنة الإدارة المالية أمام لجنة إعادة النظر (أي الزيادة)في ىذه الحالة 
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لماذا لم يسمح المشرع لممكمف بالطعن أمام لجان الطعن وبالتالي فوّت عميو مرحمة : وىنا نطرح السؤال التالي
من مراحل الطعن؟ 

يُعمل الأمر أن المشرع قد ىدف من خلال ذلك إلى تقسيم العمل بين لجان الدوائر المالية ولجان الطعن، فوفقاً 
 كانت لجان الطعن تختص بالنظر في جمع التكاليف سواء المعترض عمييا أو 1949لعام  ( 85)لقانون ضريبة الدخل

منو فقد / 6/ المتعمق بضريبة الدخل في المادة 1968لعام  ( 928)غير المعترض عمييا ولكن عند صدور المرسوم 
أصبحت التكاليف غير المعترض عمييا يتم عرضيا عمى لجنة فرض الضريبة وبالتالي ىو نوع من تقسيم العمل بين 

. المجنتين
وبيذا الشكل نرى أن المشرع قد فوت المشرع عمى المكمف درجة من درجات الطعن وذلك لأن تشكيل ىذه 

المجان وصلاحياتيا تختمف عن لجان الطعن وبالتالي فيي لا تتمتع بذات الضمانات التي توفرىا لجان الطعن لممكمف 
. وفي ىذا بعد عن العدالة الضريبية

آ ار الاعتراض - 2
كما ذكرنا سابقاًً يحق لممكمف الاعتراض عمى التكميف المؤقت خلال ثلاثين يوماً من اليوم الذي يمي التبميغ، 

 :وىنا يقوم المكمف بتقديم الاعتراض إلى الدوائر المالية المختصة عمى النحو الآتي
 :أصول تقديم الاعتراض إلى الدوائر المالية - أ

يجب أن يقدم الاعتراض من قبل المكمف مستكملًا الشروط الشكمية لتقديم الاعتراضات كأن يكون الاعتراض 
 يوماً بدءاً من اليوم التالي لمتبميغ وتسري ىذه الميمة عمى 30خطياً موقعاً من قبل المكمف أو ممثمو القانوني،خلال 

الإدارة الضريبية أيضاً، حيث يجب أن تقدم اعتراضيا خلال الميمة المذكورة، وتعتبر الميل من الصيغ الجوىرية التي 
. ينبغي عمى المعترض أن يراعييا تحت طائمة فقدان حقو بالاعتراض بعدىا

إضافة إلى أنو يجب عمى المعترض أن يحدد عنواناً مختاراً عند تقديم الاعتراض لمحد من إشكالات عدم الدقة 
ذا كان الممف لا يحتوي عمى  في التبميغ، ويقع عبء إثبات التبميغ عمى عاتق الإدارة التي تحتفظ بإشعار الاستلام، وا 
وثيقة تبميغ المكمف المعترض عميو، بل عمى إفادة المحضر تتضمن تاريخ التبميغ، فإن ىذه الإفادة لوحدىا لا التبميغ 

. 11طالما أن الإدارة لم تبرز من الممف الإداري وثيقة التبميغ
بعد أن يستكمل المكمف الشروط السابقة تحول الدوائر المالية الاعتراضات إلى المجنة المختصة بالنظر في 

. الاعتراض مشفوعة برأييا حول الاعتراض المقدم إلييا من المكمف
ىو تقديم صاحب الشأن الذي صدر القرار في مواجيتو التماسا إلى الإدارة بإعادة : تعريف التظمم الإداري-ب

النظر في قراراىا الذي أحدث أضراراً بمركزه القانوني لكي تقوم بتعديمو أو سحبو أو بعبارة أخرى عرض الفرد حالة عمى 
يتقدم بو المتظمم إلى مصدر القرار المتظمَّم : الأول ىو التظمم الولائي: الإدارة طالباً منيا إنصافو، ولمتظمم الإداري أنواع

. يتقدم بو إلى الرئيس الإداري لمصدر القرار المتظمَّم منو: منو والثاني التظمم الرئاسي
وينقسم التظمم من حيث المجوء إليو من عدمو إلى تظمم وجوبي ومعناه يتعذر عمى الشخص تخطيو ويعد شرطاً 

يممك صاحب المصمحة الحق في سموكو أو طرحو قبل سموك أي : للإفادة من الآليات القانونية الأخرى، وتظمم جوازي
. طريق آخر يرسمو القانون دون أن تممك أي جية إلزامو بو

. والأصل في التظمم أنو جوازي ما لم ينص القانون عمى أن وجوبي لاعتبارات خاصة
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 من قانون 28والتظمم في نطاق قانون الضريبة عمى الدخل جوازي ويمكن استنتاج ذلك من خلال نص المادة 
، ولممكمفين أن يتظمموا من جميع القرارات التي تصدرىا الإدارة الضريبية معرض 2003 لعام 24الضريبة عمى الدخل 

. 12تطبيق القانون الضريبي
 :دور الإدارة المالية في ضوء ضوابط التظمم- 3

إن أىم دور تضطمع بو الإدارة عندما يتظمم من قراراىا ىو إما أن تقبل التظمم فتعيد النظر في قراراىا أو 
. ترفضو، وفي كمتا الحالتين تتخذ قراراً إدارياً في القبول أو الرفض

 والقانون الحالي وذلك 1949 لعام 85ويمكننا في ضوء ذلك أن نقيم دور الإدارة المالية في نطاق المرسوم 
: حتى تتضح معالم الدور في نطاق تطوره التاريخي

المتعمق بالضريبة عمى الدخل تكمف الدوائر المالية المعترض 1949 لعام 85من المرسوم  (31)وفقاً لممادة
بالقدوم إلييا لمناقشتو بالاستناد إلى نتيجة تدقيقيا، يحرر نتيجة المناقشة في ضبط أصولي بالنقاط موضوع الخلاف 

والحمول التي جرى التوصل إلييا يوقعو المراقب المختص والمكمف صاحب العلاقة ويربط الضبط مع اعتراض المكمف 
في الإضبارة الخاصة ليعرض فيما بعد عمى لجنة فرض الضريبة لتقرر التكميف النيائي في ضوء بيانات المكمف 

 .وتحقيقات الدوائر المالية حوليا
إذا أسفرت المناقشة مع مراقب الدخل والمكمف عن قبول الأخير كل أو بعض التعديلات عمى الأرباح المصرح 
عنيا في بياناتو عدت ىذه التعديلات جزءاً متمماً في بيانو أما البيانات المختمف عمييا فيتم إحالتيا إلى لجنة الفرض أو 

ذا ادعى المكمف أثناء المناقشة أن لديو وثائق تثبت وجية نظره وتقديراتو يتوجب عميو خلال   15لجنة إعادة النظر وا 
يوماً من انقضاء ميمة الاعتراض تقديم ىذه الوثائق، وفي حال عدم الاتفاق بينيا وبين المكمف تتولى الإدارة المالية 

 .إحالة الخلاف إلى لجنة فرض الضريبة أو لجنة إعادة النظر حسب الحال
: من خلال ما تقدم نستطيع أن نستنتج

بأن دور الدوائر المالية ىنا تقوم بدعوة المكمف لمناقشتو حول اعتراضو وأخذ ملاحظاتو في الحسبان، وأن -1
. تقدم ملاحظاتيا لو ثم تقوم بتعديل التكميف الضريبي لممكمف عمى ضوء ىذه الملاحظات

في حال عدم الاتفاق بينيا وبين المكمف تتولى الإدارة المالية إحالة الخلاف إلى لجنة فرض الضريبة أو -2
لجنة إعادة النظر حسب الحال، أي أن دورىا يقتصر عمى تعديل التكميف وفق ما يتم الاتفاق عميو بينيا وبين المكمف، 
نما تقوم بتحويمو إلى لجنة  دون أن يمتد ذلك إلى قبول الاعتراض أو رفضو فيي لا تممك صلاحية حسم الاعتراض، وا 

. الفرض التي يكون القرار الإداري بالقبول أوال رفض من صلاحياتيا
فلا تممك الإدارة صلاحية إصدار قرار بقبول أو رفض الاعتراض 2003 لعام 24أما بموجب القانون الحالي 

وتنحصر ميمتيا في تسييل إجراءات الاعتراضات وتحويميا إلى المجان المختصة، وبالتالي فإن دور الإدارة المالية قد 
 من حيث النظر في الاعتراضات المقدمة إلييا وذلك كدور فعال في حل الخلافات بين 24غيب في ظل القانون 

الإدارة والمكمف عمى الرغم من إصدارىا ليذه التكاليف والمنطق القانوني يقتضي أن تقوم ىي بالنظر بيذه التكاليف 
المؤقتة المعترض عمييا وذلك وفق آلية معينة ينظميا القانون عمى أن تتم بالمرونة والابتعاد عن الإجراءات الروتينية 

. التي من شأنيا الإضرار بمصمحة المكمف المعترض
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المبحث ال اني 
المجان المختصة بنظر المنازعات الضريبية 

تمر الاعتراضات المقدمة من قبل المكمفين بمرحمتين الأولى اعتراض بدائي يقدم إلى لجنة بدائية وىي لجنة 
(. المطمب الثاني)، والثانية اعتراض استئنافي يقدم إلى لجنة إعادة النظر(المطمب الأول)الطعن 

المطمب الأول 
لجنة الطعن 

تتولى الإدارة الضريبية تحديد قيمة الضريبة وفقاً لدخل المكمف، إلا أن المكمف قد لا يقبل بيذا التقدير فيرفضو 
والإدارة المالية قد تعتبر أن تقديرىا صحيح ولا تقبل أن تغيره وفق اعتراض المكمف مما يخمق نزاعاً بين الإدارة والمكمف 

. حول ىذا التقدير
تشكيل لجان الطعن وأسباب الاعتراض أمامها :أولالاً 

.    يختمف تشكيل لجان الطعن من ضريبة إلى أخرى وسنعرض تشكيميا بالنسبة لأىم أنواع الضرائب المباشرة
:  بالنسبة لضريبة الأرباح الحقيقية -1

 :13تشكل المجنة المختصة بنظر الاعتراضات المقدمة عمى ضريبة الأرباح الحقيقية بقرار من وزير المالية مما يمي
 .مدير المالية أو من ينوب عنو في حال غيابو،رئيساً  - أ

ممثل عن إحدى الإدارات أو الييئات العامة وشركات القطاع العام الأكثر صمة بالمينة موضوع التكميف  - ب
. تتم تسميتو من قبل وزير المالية من قائمة تصدر كل سنة بالاتفاق مع الجيات ذات العلاقة، عضواً 

خبير يختاره وزير المالية من قائمة الخبراء تعدىا وزارة المالية سنوياً بالاتفاق مع النقابات المختصة أو  - ت
 .غرف الصناعة أو التجارة،  عضواً 

 .ختص مقرراً في المجنة ولا يشترك في التصويت، عضواً يكون مراقب الدخل الم - ث
 :أما بالنسبة لضريبة الدخل المقطوع -2

: 14فإنو يتم نظر الاعتراضات عمى قرار لجنة التصنيف من قبل المجنة الاستئنافية والتي تتشكل من
موظف مالي من الفئة الأولى من ذوي الخبرة في المحاسبة أو في المسائل الضريبية، بحيث لا تقل خبرتو  - أ

 .لدى الدوائر المالية عن ثلاث سنوات، رئيساً 
موظف خبير من إحدى الإدارات أو الييئات العامة أو مؤسسات وشركات القطاع العام الأكثر صمة  - ب

 .بالمينة موضوع التكميف، باقتراح منيا حسب ما تحدده  وزارة المالية، عضواً 
ممثل لمحرفة أو المينة يختاره مدير المالية في المحافظة من قائمة تتضمن أسماء ثلاث مندوبين تقترحيم  - ج

 .النقابة أو الغرف الصناعية أو التجارية أو الزراعية أو السياحية أو الجمعيات الخيرية
وفي حال عدم وجودىا أو عدم اقتراح ممثمين عنيا أو عدم كفاية عدد العاممين في المينة أو الحرفة يسمي 
مدير المالية في المحافظة ثلاثة من ممارسي المينة أو الحرفة في أقرب مركز لاختيار أحدىم وفي حال عدم كفاية 

. عدد ممارسي المينة يمكن تسمية خبير عام، عضواً 
 وتشترك ضريبة الرواتب والأجور وضريبة ريع رؤوس الأموال المتداولة مع ضريبة الأرباح الحقيقية بذات المجنة المذكورة 

 
                                                           

13
 .2003 لعام 24،قانون الضرٌبة على الدخل 29المادة

14
 .16المادة. 2005 لعام 51المرسوم التشرٌعً 
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 :الضريبة عمى البيوع العقارية
 والمرسوم 2005 لعام 41يتم الاعتراض عمى الضريبة المفروضة عمى البيوع العقارية بموجب القانون 

 أمام لجان استئنافية تختص بالنظر بيذه الاعتراضات ويتم تشكيل ىذه المجان بقرار من 2006 لعام 52التشريعي 
: 15وزير المالية وفق الآتي

مدير المالية في مركز المحافظة أو مدير مال المنطقة حسب الحال، ويمكن تفريغ موظف رئيسي ليذا  - أ
 .الغرض، رئيساً 

 . موظف مالي من ذوي الخبرة، عضواً  - ب
 .، عضواً خبير يتم اختياره من قائمة المعتمدين لدى وزارة المالية - ج

و تجدر ىنا الإشارة إلى أن المجان الاستئنافية ىي لجان تتولى النظر بالاعتراضات المقدمة إلييا كدرجة أولى 
وقراراتيا قطعية غير قابمة لمطعن أمام أي لجنة، وبالتالي فإن تسمية المشرع ليا بيذا الاسم ليس في مكانو وكان من 

. الأفضل لو سميت بمجنة فرض الضريبة أو لجنة الطعن
من خلال ما سبق نجد أن تشكيل لجان الطعن من قبل الموظفين التابعين لوزارة المالية، إضافة إلى تمثيل 

الجيات العامة ذات الصمة بالتكميف مما يجعل الإدارة المالية ىي الخصم والحكم، مع ملاحظة غياب العنصر 
القضائي في تشكيل لجان الطعن، وبالتالي تم حرمان ىذه المجنة من الخبرة القانونية الضرورية لقيام المجنة بعمميا عمى 
أكمل وجو إضافة إلى ضمان الحياد، نظراً لما يتمتع بو القضاء من نزاىة فضلًا عمى أن تمثيل القضاء في ىذه المجنة 

. من شأنو زيادة الثقة بيذه المجنة والقرارات المتخذة من قبميا
ولم يحدد المشرع السوري أسباباً محددة تبرر الاعتراض عمى تكاليف الإدارة المالية، ولكن يمكن من خلال الفقرة 

 أن نستنتج بأن ىذه الأسباب تتعمق بالتقديرات وبالتالي إن مجال 2003 لعام 24من القانون  (28)من المادة  (ب)
. الاعتراض يتعمق بالوقائع وليس القانون

ومعنى ذلك أن محور الاعتراض ىو تقدير الإدارة لموعاء والضريبة المتوجبة استناداً ليذا التقدير فلا يدخل في 
نطاق ىذا الاعتراض مخالفة الإدارة لمقانون وتطبيقو في تكميفيا لممكمف، أي صحة التكميف والأساس القانوني لمتكميف 

، والتي ألزمت المعترض ببيان التقديرات التي يقبل بيا ويؤكد نطاق (28)من المادة  (ب)وىذا المعنى يستقى من الفقرة 
الاعتراض، ىذا أن صلاحية لجنة الطعن تنحصر فقط في تثبيت التكميف أو الزيادة أو الإنقاص منو ولا تصل إلى حد 

. إعلان عدم قانونية التكميف
: آلية عمل المجنة وقراراتها: انيالاً 

بعد أن يتم تبميغ المكمف تكميفو المؤقت يحق لو الاعتراض عميو خلال ميمة ثلاثين يوماً بدءاً من اليوم التالي 
للإخبار الفردي وذلك إذا ما رأى أن التعديلات التي أدخمتيا الدوائر المالية عمى الأرباح  المصرح عنيا في بيانو أو 

 .كان التكميف لا يتفق مع واقع قيوده وأعمالو
ذا لم يراعَ ذلك  تنظر الدوائر المالية في استيفاء الاعتراض لشروطو الشكمية وبيان التقديرات التي يقبل بيا وا 

يترتب عمى لجنة الطعن أن تقرر رفض الاعتراض من حيث الشكل ويسقط حق المكمف بالمجوء إلى بقية طرق 
. 16المراجعة

                                                           
15

 (4)م .2006 لعام 52المرسوم التشرٌعً 
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وقد أعطى المشرع الحق لممكمف أن يقدم الوثائق التي تثبت ادعائو خلال خمسة عشر يوماً من تاريخ انقضاء 
. ميمة الاعتراض

تصدر المجنة قراراىا بأكثرية أصوات الحاضرين ويصدر قرار المجنة إما بتثبيت التكميف وىذا يعني رد اعتراض 
. المكمف وتصديق قرار الإدارة أو أن تقرر تعديل التكميف وذلك إما بالزيادة أو النقصان

ن كانت تنصب في إطار تحديد المطرح الضريبي  والقرار بالزيادة إنما يجافي مبدأ أن الطاعن لا يضار بطعنو وا 
والضريبة بشكل صحيح وبغض النظر عن بعض المبادئ المسمم بيا في أصول المحاكمات المدنية أو الإدارية إذ أن 

. 17نص القانون ذلك يعني إعمالو فممقانون الضريبي ذاتيتو ولكن يجب أن لا تكون ىذه الذاتية مسوغاً لمظمم
ولكن ىل يجب عمى لجنة الطعن أن تعمل قراراتيا؟ 

المجنة غير ممزمة بتسبيب قراراتيا لأن الأصل أن قراراتيا صحيحة تستيدف تحقيق الصالح العام إلا إذا نص القانون 
 .18عمى خلاف ذلك

منو عمى أن المجنة تقر  (30) حيث نصت المادة 2003لعام  (24)ويستدل عمى ذلك من خلال القانون 
التكاليف بعد تعديميا عند الاقتضاء زيادة أو نقصاً فالتسبيب غير مفروض عمى لجنة الطعن كما ىو بالنسبة لمجان 

. إعادة النظر
ومما لا شك فيو أن التسبيب أمر ميم في القرار الإداري وخصوصاً أن عمل المجنة ينبني عمى وثائق 

. ومستندات وأقوال لممكمف، وغير ذلك مما يقتضي أن يبنى قرارىا المرجح لمزيادة أو النقصان عمى التعميل
وىذا ما أكد عميو المشرع المبناني الذي ألزم أن تكون قرارات المجنة الإدارية المختصة خطية ومعممة، وفي ذلك 

. 19ضمان لحقوق الإدارة والمكمف عمى حد سواء
المطمب ال اني 

لجنة إعادة النظر 
سواء كان )قد يكون القرار الصادر عن لجنة الطعن مجافياً لممصمحة التي ابتغاىا المعترض من تقديم اعتراضو 

، فقد يكون القرار الصادر عن لجنة الطعن متضمناً لزيادة التكاليف وفيو إضرار لمصالح المكمف، (المكمف أو الإدارة
. أو إنقاص التكميف، وفيو إضرار لمصالح الإدارة المالية أو أن يكون القرار قد أغفل نقاط جوىرية تضمنيا الاعتراض
لذلك فقط أعطى المشرع لممعترض أو المعترض عميو الحق في الطعن بالقرار الصادر عن لجنة الطعن أمام 

. لجان استئنافية ىي لجان إعادة النظر
: إعادة النظر تشكيل لجنة:أولالاً 

: 20تشكل لجنة إعادة النظر في وزارة المالية من
 .معاون وزير المالية لشؤون الإيرادات، رئيساً  -1
 .قاضضٍ بدرجة مستشار استئناف يسميو وزير العدل، عضواً  -2

                                                                                                                                                                                
  العدد الأول 22 المجمد  سوريا،مجمة جامعة دمشق لمعموم الاقتصادية والقانونية. الأساليب البديمة لحل المنازعات الضريبية.، محمدالحلاق16
 .33 ص، 48 – 7من الصفحة  2006،

 . مرجع سابق.،بشارآل فخري17
 . مرجع سابق.،بشارآل فخري18
19

 .48المادة. 2003 لعام 24قانون الضرٌبة على الدخل 
20

 .33المادة. 2003 لعام 24قانون الضرٌبة على الدخل 
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 .أحد المديرين في الإدارة المركزية، عضواً  -3
ممثل عن إحدى جيات القطاع العام الأكثر صمة بالمينة موضوع التكميف يعتمده وزير المالية بالاتفاق مع  -4

 .الجيات ذات العلاقة وبتسمية منيا عمى ألا تقل مرتبتو عن معاون مدير، عضواً 
خبير يختاره وزير المالية من قائمة الخبراء التي تعدىا وزارة المالية سنوياً بالاتفاق مع النقابات المختصة أو  -5

 .غرف الصناعة أو التجارة غير الخبير المسمى في لجان الطعن، عضواً 
 .مقرر من ذوي الخبرة في ضريبة الدخل يسميو وزير المالية ولا يشترك في التصويت -6

يجوز تعدد لجان إعادة النظر عمى أن يرأس كل من المجان الإضافية مدير عمى الأقل في الإدارة المركزية في 
وزارة المالية، ويتم تشكيميا بحسب تشكيل المجنة الرئيسية، وعمى أن يمثل الجانب المالي في المجنة موظف مالي بدرجة 

. معاون مدير أو رئيس دائرة عمى الأقل ذو خبرة ضريبية يسميو وزير المالية
إن لجان إعادة النظر في سوريا لا تحظى بثقة المكمف ولا تضمن حداً أدنى من الحيادية، فعمى الرغم من 

إلا أن ىذا العنصر يبقى عضواً عادياً في حين أن رئاسة المجنة، تعود  إدخال العنصر القضائي إلى تشكيل ىذه المجنة
إلى الإدارة المالية المختصة إضافة إلى أن الإدارة المالية المختصة ليا الحق في التصويت وىي من تتولى تسمية بقية 

. أعضاء المجنة بالتالي تبقى الإدارة المالية المختصة ىي الخصم والحكم في آن واحد
شروط الطعن أمام لجنة إعادة النظر وآلية عممها : انيالاً 
 شروط طمب إعادة النظر-1
 :(من يحق له الاعتراض)الشروط الشخصية  - أ
 :يحق لممكمفين أن يطمبوا إعادة النظر بقرارات لجان الطعن والإدارة المالية وذلك في الأحوال التالية: المكمفون-

المكمفون الذين ردت لجنة الطعن اعتراضاتيم كمياً أو جزئياً أو أجرت تعديلات عمى تكاليفيم المؤقتة، والمكمفون 
 .الذين عدلت الإدارة المالية تكاليفيم المؤقتة وذلك بزيادتيا

أجاز المشرع ليا الطعن بقرارات لجنة الطعن أمام لجنة إعادة النظر، حيث أن اعتراضات : الإدارة المالية
الدوائر المالية عمى قرارات لجنة الطعن يجب أن تسجل بشكل  رسمي في سجل الوارد تحت رقم وتاريخ، إذأن حقيا 

 .بالاعتراض يبدأ مع حق المكمف وبنفس الوقت أي منذ تاريخ تبمغ الإخبار الفردي إلى المكمف
 قانون 32حيث يحق للإدارة المالية الاعتراض عمى قرارات لجنة الطعن في الحالات التي وردت في المادة

 .عندما يكون القرار مبنياً عمى وثائق غير صحيحة-1:"2003 لعام 24الضريبة عمى الدخل 
 .عندما يعتمد التكميف عمى التقدير في تحديد الأرباح الصافية-2
 .إذا كان التكميف غير متفق مع النصوص القانونية أو مع تعميمات وزارة المالية -3
 ".عندما يتخذ القرار بالأكثرية -4

إضافة إلى أنو يمكن لمدوائر المالية أن تطعن أو تعترض عمى التكاليف التي تثبتيا الإدارة المالية أو تزيد منيا 
التكاليف غير المعترض عمييا وذلك في الحالات ذاتيا التي يمكن أن تعترض فييا الدوائر المالية عمى قرارات  لجنة 

 ولم ترد في نص القانون 2003 لعام 24الطعن وىذه الصلاحية في الطعن مستمدة من التعميمات التنفيذية لمقانون 
. المذكور
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 :(نطاق الاعتراض)الشروط الموضوعية  - ب
لم يحدد المشرع أسباب محددة سواء بالنسبة لممكمف ولمدوائر المالية لمطعن أو الاعتراض عمى قرارات لجان 

. الطعن ولكنو اختص الدوائر المالية مجالات يمكنيا أن تطعن أو تعترض عمى قرارات لجان الطعن
 كما أشرنا لم يحدد المشرع أسباباً، ولكن يمكن القول أن ىذه الأسباب لا :نطاق الاعتراض بالنسبة لممكمف-

تعدو أن تكون ىي الأسباب ذاتيا التي عرضيا المكمف عمى لجنة الطعن إذا كان طمب الاعتراض كمياً أو جزئياً أمام 
 اعتراضو عمى التقديرات التي يراىا غير متوافقة مع فعاليتو 2003لعام 24لجنة الطعن وىي تشمل وفقاً لمقانون 

 .الاقتصادية
ويمكن لممكمف أن يثير أسباباً جديدة لم تكن مثارة أمام لجنة الطعن إذ أن النص القانوني و تعميمات وزارة 

. 21المالية لا يحظر ذلك
 :نطاق الاعتراض بالنسبة للإدارة المالية -

أجاز المشرع للإدارة الضريبية أن تعترض عمى قرارات لجنة الطعن حيث يمكن ليا أن تطعن بشكل أصمي أو 
تبعي وفقاً لاعتراض المكمف،ويلاحظ أن كثيراً من بلاغات وزارة المالية إلى الدوائر المالية تؤكد عمى ضرورة طمب 

. إعادة النظر وعدم إىمالو حرصاً عمى مصمحة الخزينة العامة
: وتتصل الإدارة المالية بطمبات الاعتراض المقدمة من المكمف من خلال طريقتين

أوليا عندما يقدم المكمف طعناً بقرار لجنة الطعن فإنو يقدمو إلى الإدارة المالية وىنا ينبغي أن ترسل الإدارة 
. المالية طمب المكمف بالاعتراض إلى لجنة إعادة النظر مشفوعاً برأييا

وثانييا أن تقدم الإدارة المالية طعناً بقرار لجنة الطعن ولا تكتفي بإبداء الرأي بطعن المكمف وىذا الطعن إما أن 
يكون أصيلًا مستقلًا عن طعن المكمف أو أن يقدم طعنيا تبعاً لطعن المكمف وأيُّ يكن الأمر فإن اعتراضات الدوائر 

المالية عمى قرارات لجنة الطعن يجب أن تسجل أسوة باعتراضات المكمفين في سجل الوارد، إذ أن حقيا في الاعتراض 
. يبدأ مع حق المكمف في الاعتراض وفي حال تقديمو خارج الميمة القانونية يتم رد الاعتراض شكلاً 

: الشروط الإجرائية أو الشكمية أمام لجنة إعادة النظر - ت
وتبدأ الميمة القانونية بالنسبة لممكمف والإدارة : ويندرج تحت ىذه الشروط شرطان أوليما يتعمق بالميمة الزمنية

من تاريخ الإخبار الفردي الذي يتضمن خلاصة التكميف الفردي بقرار لجنة الطعن أو قرار لجنة الطعن أو قرار لجنة 
ذا لم يقدم طمب إعادة النظر خلال ىذه الفترة وىي   يوماً تبدأ من اليوم الذي يمي الإخبار الفردي انقمب 30المالية وا 

. 22قطعياً 
وينبغي عمى الإدارة المالية إذا ما طعنت أمام لجنة إعادة النظر أن تبمغ المكمف خطياً وأن تطمعو عمى 

تفصيلات وأسباب الاعتراض حتى يتمكن من إبداء رأيو في النقاط المعترض عمييا من قبل ىذه الدوائر، وثانييما إلزام 
 تحت طائمة عدم النظر في ىذا 24/2003 ليرة سورية وفق لمقانون 1000المكمف بأن يدفع مبمغاً تأمينياً مقداره 

 .الطمب
ىل العبرة لتاريخ الدفع الفعمي لمتأمين أو لتاريخ تقييده في سجل الدولة؟ : والسؤال الذي يطرح نفسو

                                                           
21

 .مرجع سابق. آل فخري، بشار
22

 .2 فقرة32المادة. 2003 لعام24التعلٌمات التنفٌذٌة لقانون الضرٌبة على الدخل 
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ذىبت الييئة العامة لمجان إعادة النظر إلى أن العبرة ىي لتاريخ التأدية الفعمية لممبمغ إلى صندوق الخزينة 
المختصة بمعنى أنو إذا حضر صاحب طمب إعادة النظر في آخر يوم من الميمة القانونية وأغمقت الخزينة العامة 

قيودىا قبل نياية الدوام الرسمي فقبمت التأمين دون قطع إيصال رسمي ثم حرر الإيصال في اليوم التالي وسجمت عمى 
خمفو أن صاحب العلاقة حضر قبل يوم ودفع التأمين وتأخر الإيصال إلى اليوم التالي فالعبرة ىي ليوم الدفع بشيادة 

. رسمية من الخزينة
آلية عمل المجنة وقراراتها -2

بعد أن يتم تقديم الاعتراض إلى الدوائر المالية يتم تسجيل ذلك في دفتر الاعتراض ويعطى المعترض إيصالا 
ذا ما كان المعترض الدوائر المالية فيترتب عمييا أن تعمم المكمف بذلك وأن  يذكر فيو تاريخ استلام الاعتراض نفسو وا 

. تسجل اعتراضيا بصورة رسمية في دفتر الاعتراضات إلى لجنة إعادة النظر مشفوعة برأييا
تجتمع لجنة إعادة النظر بدعوى من رئيسيا ولا تصح قراراتيا إلا بحضور أربعة من أعضائيا عمى الأقل منيم 

الرئيس وممثل المينة أو الحرفة وتتخذ المجنة قراراتيا بأكثرية أصوات الحاضرين وفي حال تساوي الأصوات عند 
. حضور أربعة من أعضائيا يرجح صوت الرئيس

ينبغي أن تفصل لجان إعادة النظر في النواحي الشكمية لطمب إعادة النظر وىي تقديم الاعتراض خلال الميمة 
لا ردتو شكلاً  . القانونية ودفع التأمين حتى إذا ما تأكدت من توافر الشروط بحثت في الاعتراض موضوعاً وا 

لى الوثائق الثبوتية ويجوز ليا أن تقوم بإجراء  تدقق المجنة بطمبات إعادة النظر بالاستناد إلى الموائح الخطية وا 
تحقيقات إضافية أو أن تعين خبراء إما بقناعتيا أو بطمب خطي من المكمف بشرط أن يدفع سمفة النفقات خلال عشرة 

. 23أيام من تاريخ تبمغو إشعاراً بذلك من قبل رئيس المجنة وذلك لتمكين المجنة من اتخاذ القرار الصحيح بيذا الشأن
تتولى لجنة إعادة النظر الفصل في كافة الاعتراضات الموجية لقرار لجنة الطعن المتعمقة بالوقائع والتقديرات 
وبالتالي يمكن أن يكون حكم المجنة تخفيض التكميف عما ىو مقرر بقرار لجنة الطعن أو زيادة التكميف ولا تستطيع 

. 24الزيادة إلا في حال وجود طمب بإعادة النظر من قبل الدوائر المالية سواءً كان أصمياً أو تبعياً 
. يصدر قرار المجنة معملًا وشاملًا لكل النقاط المثارة ويعد قراراىا قطعياً ما لم يقدم طمب تصحيح أو طعن أمام القضاء

 
: الاستنتاجات و التوصيات

تعرضت ىذه الدراسة لتحديد ماىية المنازعة الضريبية، والمجان المختصة بنظر ىذه المنازعات وفق أحكام 
. التشريع الضريبي، وبينا دور الإدارة الضريبية والمجان في فض النزاع

إلا أنو نجد أن لجان الطعن غير قادرة حسم النزاع، وأقصى ما تستطيع القيام بو ىو إما تثبيت المبمغ الضريبي 
أو الزيادة دون الحسم، وبالتالي يكون دورىا محدوداً ولم يحقق الغاية التي أوجدت من أجمو ىذه المجان، ألا وىي حل 

. أكبر عدد ممكن من النزاعات التي تعرض أماميا قبل عرضيا عمى القضاء المختص
إضافة إلى أن المشرع السوري يعمل عمى ترحيل المنازعة في المرحمة الإدارية من الدوائر المالية إلى لجان 

الطعن ثم إلى لجان إعادة النظر ثم إلى القضاء مكتفياً بدور ضئيل لمجنة ومغيباً لدورضٍ يجب أن يكون ليا، ومن خلال 
: ىذه الدراسة تم التوصل لمجموعة من النتائج والمقترحات 

                                                           
23

 . فقرة أ35المادة. 2003 لعام 24القانون 
24

 .مرجع سابق. آل فخري، بشار
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